ACTA DE ADMISION, CALIFICACION Y EVALUACION DE OFERTAS

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 05-2024-MDC/C.S.
CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE OBRA:

“MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS PUBLICOS DE INTEGRACION ECONOMICA Y

SOCIAL EN EL PARQUE DEL CENTRO POBLADO DE SAN JUAN DE LA LIBERTAD DISTRITO DE

CAJARURO DE LA PROVINCIA DE UTCUBAMBA DEL DEPARTAMENTO DE AMAZONAS” CUI No

2591230,

Siendo las 10:30 horas del dia 13 de junio de 2024, reunidos, los integrantes del Comité de Seleccion,
designados mediante RESOLUCION DE ALCALDIA N° 194-2024-MDP/A, de fecha 27 de mayo de 2024,
encargados de la conduccion del procedimiento de Seleccion : ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 05-2024-
MDC/C.S.- CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE OBRA;
“MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS PUBLICOS DE INTEGRACION ECONOMICA Y
SOCIAL EN EL PARQUE DEL CENTRO POBLADO DE SAN JUAN DE LA LIBERTAD DISTRITO DE
CAJARURO DE LA PROVINCIA DE UTCUBAMBA DEL DEPARTAMENTO DE AMAZONAS” CUI No
2591230, a fin de llevar a cabo las etapas de Admision, calificacion y Evaluacion de ofertas.

El quérum necesario que exige la normativa de contratacién publica se logré con la presencia de los siguientes

miembros:

¢ CPC. CARLOS RAUL ROSALES LLOMTOP
e [NG. AMERICO ANTONIO SOLORZANO ALCANTARA

¢ [NG. ROVIC JEME ROJAS MAZA

PRIMERO:

PRESIDENTE TITULAR

MIEMBRO-TITULAR 1
MIEMBRO-TITULAR 2

Se procedi6 a la verificacion en el sistema SEACE, de los participantes inscritos en el procedimiento de seleccion, el

mismo que se detalla en el cuadro siguiente:

Proveedor 19467569667 COBENAS BALLES MARIO JAVIER
con RUC

Proveedor 467606707 LizA MORI WALTER
con RUC

Proveedor 19-47222649 BUSTAMANTE MARRUFO LUCIO

con RUC

Provesdor INONAN CIENFUEGOS RODOLEO

conRUC V419609973 nronio

Proveedor HARICAJ INGENIERIA Y

conRUC 20487526755 6N eTRUCCION S.A.C.

Proveedor 0 onme. GABANILLAS Y FLORES INGENIEROS

con RUC SOCIEDAD ANONIMA CERRADA
INVERSIONES CONSULTORIA Y OBRAS

Proveedor L & S INGENIEROS EMPRESA

conRUG 206071528232 \ynviniiAL DE RESPONSABILIDAD
LIMITADA

Proveedor ITZO CONSULTORES Y EJECUTORES

conRUC 20006188731 ¢\ )

PrOVeBdor 12000 HENKO INGENIERIA & CONSTRUCCION

con RUC S.A.C.

03/06/2024
10/06/2024
03/06/2024
30/05/2024
30/05/2024

04/06/2024

05/06/2024

31/05{2024

041062024

Valido 03/06/2024 10167869667
Vilido 10/06/2024 10167886707
Vilido 03/06/2024 10267222849
Viilido 30/05/2024 10419609973
Vilido 30/05/2024 20487526755

Vilido 04/06/2024 20601187761

Vélido 05/06/2024 20601528232

Vilido 31/05/2024 20606188731

Vélido 04/06/2024 20612299855

O[]
Ol
Qo]
Qi)
Ol

Qe

Cies

('™

>

que aparecen a continuaciéon;

SEGUNDQ: Acto seguido se da conocer los postores que han presentado sus ofertas a través del SEACE, siendo los



RUG / Cédigo Nombre o Razon Social ]Fecha Presentaciénl Hora Presentacion | Forma de presentacién

1 CONTRATACION DEL SERVICIO DE pONSULTORiA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE OBRA: ;MEJORAMIENTO Y
AMPLIACION DE LOS SERVICIOS PUBLICOS DE INTEGRACION ECONOMICA Y SOCIAL EN EL PARQUE DEL CENTRO

POBLADO DE SAN JUAN DE LA LIBERTAD
DISTRITO DE CAJARURO DE LA PROVINCIA DE UTCUBAMBA DEL DEPARTAMENTO DE AMAZONAS, CUI No 2581230

20606188731 CONSORCIO SUPERVISOR EL BALCON , 12/06/2024 ] 19:30:27 | Etectronico

TERCERO :

Acto seguido se procede a la verificacion de los documentos de presentacion obligatoria, especificados en el numeral
2.2.1 del CAPITULO |l de las bases administrativas del procedimiento de seleccidn, obteniendo los siguientes

resultados:

DOCUMENTOS DE PRESENTACION POSTOR 01:
OBLIGATORIA
CONSORCIO SUPERVISOR EL BALCON

1., DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA

OFERTA
a} Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) CUMPLE ]
b) Documento que acredite la representacion de quien CUMPLE

suscribe Ia oferta. ) } . -

c) Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) del CUMPLE

d) Declaracion jurada de cumplimiento de Ioé Términos
de Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capitulo CUMPLE
lll de la presente seccion. (Anexo N° 3)

e) Declaracion jurada de plazo de preslacion de
servicio de consulforia de obra. CUMPLE

(Anexo N° 4). . . - . -
f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser
el caso, en la que se consigne los integrantes, el
representante  comun, el domicilio comin y las CUMPLE
obligaciones a las que se compromete cada uno de los
integrantes del consorcio, asi como el porcentaje
equivalente a dichas cbligaciones. (Anexo N° 5)
CONDICION ADMITIDA

Se prosigue con las siguientes etapas del postor ADMITIDO.

CUARTO: ’
DE LA CALIFICACION DE LAS OFERTAS:
De conformidad con lo dispuesto en el numeral 82,1 del articulo 82 del RLCE, Ef comité de seleccién determina

si las ofertas técnicas cumplen los requisitos de calificacion previstos en las bases. La oferta que no cumpla
con dichos requisitos es descalificada. Se obtuvieron los resultados que a continuacion se describen:




REQUISITOS DE CALIFICACION:

POSTOR 01:
CONSORCIO SUPERVISOR EL BALCON
ORDEN REQUISITO RESULTADOS ANOTACIONES
B.1 CALIFICACIONES DEL 51 CUMPLE De conformidad con el numeral 49.3 del articulo
PLANTEL 49 y el literal e) del numeral 139.1 del articulo
PROFESIONAL CLAVE 139 del Reglamento este requisito de
calificacion se acredita para la suscripcion del
contrato.
B.2 EXPERIENCIA DEL S1 CUMPLE De conformidad can el numeral 49.3 del articulo
PERSONAL CLAVE 49y el literal ) del numeral 139.1 del articulo
139 del Reglamento este requisito de
calificacion se acredita para la suscripcion del
contrato.
B.3 EQUIPAMIENTO S| CUMPLE
ESTRATEGICO De conformidad con el numeral 49.3 del articulo
49 y el literal e) del numeral 139.1 del articulo 139
del Reglamento este requisito de calificacién se
acredita para |a suscripcion del confrato.
c EXPERIENCIA DEL POSTOR EN
LA ESPECIALIDAD. El postor acredita una experiencia de
S CUMPLE S/ 228,086.53 (Doscientos veintiocho mil ochenta
seis_con 53/100 SOLES) por la contratacion de
servicios de consuitoria de obra iguales o similares al
objeto de la convocatoria, durante los diez (10) afios
anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas
que se computaran desde la fecha de la conformidad
o emisién del comprobante de pago, segln
corresponda.
CONDICION CALIFICADA

OBSERVACION DE EXPERIENCIA NO VALIDA:

De la revision efectuada a los contratos presentados por el postor para acreditar experiencia en la
especialidad consignados en el ANEXO N° 08 — Experiencia del Postor en la Especialidad (folios
162 AL 265 de su oferta), en el mismo se consignan tres (03) contratos celebrados con diferentes
Entidades Publicas por un total de S/ 447,241.93, se puede apreciar l]a EXPERIENCIA 03 ( Folios
162 al 180) : CONTRATACION DE SUPERVISION EXTERNA DE LA OBRA : “ CREACION Y
MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS TURISTICOS PUBLICOS DEL CIRCUITO TURISTICO DE
LA ZONA MONUMENTAL DE JAUJA , DEPARTAMENTO DE JUNIN-COMPONENTE : CENTRO
DE INTERPRETACION" , por el importe de S/ 219,155.40 ( Doscientos diecinueve mil ciento
cincuenta y cinca con 40/100 Soles ), solo cuenta con, CONTRATO N° (024-2022-
MINCETUR/DM/COPESCO/DE , Contrato de Concorcio y extractos bancarios , sin embrago no adjunta
lo comprobantes de pago, que acompafie su acreditacion, en consecuencia, sera restada dicha

experiencia .

Es necesario acotar que La acreditacion de la experiencia segin bases itegradas materia de
evaluacion debia realizar mediante la presentacion con copia simple de (i) contratos u 6rdenes de
servicios y su respectiva conformidad, constancia de prestacion o liquidacion del contrato; o (ii)
comprobantes de pago cuya cancelacion se acredite documental y fehacientemente, con voucher
de deposito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por
Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelacién en el mismo

comprobante de pago.



QUINTO :

FACTORES DE EVALUACION:

Se procede a la evaluacion técnica de fas ofertas, aplicando los factores de evaluacion establecidos en las bases
integradas del procedimiento de seleccién, obteniendo el siguiente resultado:

CONSORCIO SUPERVISOR EL BALCON:

FACTORES DE EVALUACION

PUNTAJE OBTENIDO

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

[ 50] puntos

Evaluacién:
Evaluacién;

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a
TRES (03) veces EL VALOR REFERENCIAL DE LA CONTRATACION,
por la contratacién de servicios de consultorla de obra iguales o similares
al objeto de la convocatoria, durante los diez (10) afios anteriores a la
fecha de la presentacién de ofertas que se computaran desde la fecha
de la conformidad o emision del comprobante de pago, segun
corresponda.

Acreditacién:

La experiencia en la especialidad se acreditar4 con copia simple de (j)
contratos u érdenes de servicios y su respectiva canformidad, constancia
de prestacién o liquidacién del contrato; o (i) comprobantes de pago cuya
cancelacion se acredite documental y fehacientemente, con voucher de
depdsito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro
documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el

abono o mediante cancelacién en el mismo comprobante de pago’.

Las disposiciones sobre el requisito de calificaciéon “"Experiencia del
postor en la especialidad” previstas en el literal C del numeral 3.2 del
Capitulo lil de |a presente seccidn de ias bases resultan aplicables para

el presente factor.

M = Monto facturado
acumulado por el postor porla
prestacion de servicios de
consultoria en la especialidad

El postor acredita una
experiencia de
S/ 228086.53 (Doscientos
veintiocho mil ochenta vy seis
con 53/100 SOLES), por la
contratacion de servicios de
consultoria de obra iguales o
simifares al objeto de Ia
convocatoria, durante los diez
(10) afios anteriores a la fecha
de la presentacion de ofertas
que se computaran desde la
fecha de la conformidad o
emision del comprobante de
pago, segin corresponda,

M >= [3)? veces el valor
referencial:

[ 50] puntos

METODOLOGIA PROPUESTA

[50] puntos

Evaluacién;

Se evaluara la metodologia propuesta por el postor para la gjecucién de
la consultoria de obra, cuyo contenido minimo es el siguiente:
1. Los procedimientos de tfrabajo de supervision de obra deberdn
considerarse como minimo lo siguiente:

v Plan de cumplimiento de las actividades de consultoria.

Desarrclla la metodologia
que sustenta la oferta
[60] puntos

! Cabe precisar que, de acuerdo con la Resolucion N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del Estado:

2

“... el solo selfo de cancelado en ef comprobante, cuando ha sido colocado por el propio posfor, no puede ser considerado
como una acredilacién que produzca fehaciencia en refacién a que se encuentra cancefado. Admitir eflo equivaldria a
considerar como vélida la sola declaracién del postor afirnando que el comprobante de pago ha sido cancelado”

{-}
“Situacion diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del postor [sea ulilizando el término "cancelado” o "pagada’]
supuesto en el cual sl se contaria con la declaracion de un tercero que brinde certeza, ante Ia cual debiera reconocerse la

validez de la experiencia”.

El monto no puede ser mayor a tres (3) veces el valor referencial.



obra debera considerarse como minimo lo siguiente:

v Descripcién nomativa vigente que se aplicara durante la
supervision.

v Descripcién de actividades propias de la supervisian.

v Plan de control de calidad técnica de la obra

2. Descripcion de las actividades de control para los sistemas de
Seguridad y Salud Ocupacional que se implementaran en la
ejecucion de la consultoria, deberd considerase como minimo lo
siguiente: (De acuerdo a la Ley 29783-Ley de Seguridad y salud en
el Trabajo, y sus modificatorias).

v Descripcién de la normativa vigente que se aplicaran

durante la supervision.
v Plan de Seguridad y Salud en el Trabajo bajo la normativa

vigente.

3. Conocimiento de la normativa en contrataciones publicas: (De
acuerdo a la Ley 30225 y su Reglamento vigente)

v Memoria Descriptiva: Descripcion de la normativa vigente gue
se aplicaran durante la supervision.

4, Cronograma de utilizacién de personal y equipos

5. Programacién de las actividades de la supervision en Gantt y PERT
PCM.

6. Flujograma de las actividades de la supervision.

7. Conocimiento de la zona, presentar ayuda memoria con tomas
fotograficas actuales de la situacion actual del area de estudio, con
tomas fotogréaficas actuales (Georreferenciadas)

PAUTAS Y/O LINEAMIENTOS:

La melodologla debe realizarse en funcion al expediente técnico de la
obra y a los términos de referencia del presente procedimiento de

seleccion.
Acreditacion:

Se acreditara mediante la presentacion del documento que sustente la
metodologfa propuesta.

PUNTAJE TOTAL 100 puntos

Para acceder a la etapa de evaluacién econdmica, el postor debe obtener un puntaje técnico minimo de
ochenta (B0) puntos.

El postor: CONSORCIO SUPERVISOR EL BALCON, accede a la etapa de Evaluacion econdmica, al obtener

100PUNTOS.
Siendo las 12:05 horas del mismo dla, se da por concluido la agenda, levantandose el acta correspondiente,

la misma fue leida y aprobada sin observaciones, procediéndose a su suscripcion por os miembros del
Comité #€ Seleccion en sefial de canformidad. 3
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CPC. CARLOS RAUL ROSALES LLOMTOP ING, AMERICO ANTONIG SOLORZANO ALCANTARA
PRESIDENTE TTULAR -C.S. MIEMBRO TITULAR C.S.

/

ING. /ROVIC JEME ROJAS MAZA
MIEMBRO TITULARC.S. .
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